[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

Moção Nº 182/2018
De Congratulações ao Cabo Tiago Sanches Moretti pelos relevantes serviços prestados frente ao PROERD no Município de São Roque
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O PROERD atua como forma preventiva para evitar o uso e abuso de drogas através da orientação e conscientização dos efeitos provocados pela dependência de substâncias químicas, sejam elas lícitas ou ilícitas.

São 10 lições/aulas (sendo uma por semana), ministrada por um Policial Militar fardado, em Escolas Estaduais, Municipais e Particulares, nos 5º e 7º anos do Ensino Fundamental durante o trimestre letivo.
Durante as aulas, o programa desenvolve um conjunto de ações preventivas contra as drogas e a violência, apoiando iniciativas com a família, estudantes e professores, sendo aplicada aos alunos de forma dinâmica e divertida, além de oferecer atividades interativas, participação de grupos e aprendizado cooperativo. O programa foi desenvolvido para estimular os estudantes a resolverem os principais problemas na sua vida, como autoconhecimento e autogerenciamento, tomada de decisão segura, responsável e saudável, compreensão dos outros (alteridade), habilidades de comunicação e relacionamento interpessoal e habilidade de lidar com desafios e responsabilidades.

Ao longo dos 10 anos à frente do PROERD, o Cabo Moretti ministrou aulas para cerca de 20 mil crianças da 5ª série, formadas pelo PROERD e cerca de 40 mil crianças entre 6º e 9º anos atendidas com palestras sobre drogas, num contexto contemporâneo.
Outros importantes projetos que foram trabalhados pelo Cabo Moretti foram: São Roque limpa todos contra a pichação (conscientização da prática delituosa) e Quarta no quartel (aproximação das crianças com a pessoa dos policiais e ensinamento de valores cívicos).

Estar em contato com crianças em idade entre 9 e 11 anos, com a energia que eles têm, conseguindo passar uma lição que será levada para uma vida inteira, não é fácil.

Além de uma incumbência, lidar com crianças que estão em plena formação de seu caráter, é um ato de amor, que foi praticado com maestria e muita dedicação pelo Cabo Moretti.

Com certeza todos que passaram pelo PROERD durante os anos em que o Cabo Moretti esteve à frente das aulas, jamais se esquecerão dos ensinamentos passados com tanta responsabilidade, e principalmente, com tanto carinho, que a cada formatura, as crianças faziam questão de retribuir, com os intensos aplausos para o Cabo Moretti na sua entrada no palco, expressando assim, todo o amor recebido durante as aulas por ele ministradas.

Com esforço e a dedicação, que são características marcantes no Cabo Moretti, conseguiu a 95ª colocação no concurso para Sargento, de um total de mais de 10 mil inscritos, e em janeiro de 2019, já inicia o curso preparatório, para futuramente ocupar o posto de Sargento, na localidade que for designado.

 Não poderíamos deixar de cumprimentá-lo e principalmente, agradecê-lo, por toda sua dedicação durante o tempo em que esteve à frente do PROERD, com as crianças da nossa cidade. Igualmente, desejamos sucesso, nessa nova etapa que se inicia na sua carreira militar.
Ante o exposto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Cabo Tiago Sanches Moretti
Que da presente seja dada ciência ao Cabo Tiago Sanches Moretti
Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de novembro de 2018.

Rogério Jean da Silva

cabo jean
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2018 - 16:48 7915/2018/sm